
  

 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия  

 «Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных в 2017-2018 годах на круглогодичное содержание 

региональной диспетчерской службы по мероприятию «Проведение 

мероприятий по охране лесов от пожаров, мониторингу пожарной 

опасности в лесах и тушению лесных пожаров, противопожарной 

пропаганде» подпрограммы «Обеспечение охраны и защиты лесов» 

госпрограммы «Развитие лесного хозяйства, охрана и воспроизводство 

животного мира на территории Камчатского края» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 28.12.2018 № 33) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.5.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2018 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление 

контроля, за законностью и результативностью использования субсидий, 

выделенных в 2017-2018 годах на круглогодичное содержание региональной 

диспетчерской службы по мероприятию «Проведение мероприятий по охране 

лесов от пожаров, мониторингу пожарной опасности в лесах и тушению лесных 

пожаров, противопожарной пропаганде» подпрограммы «Обеспечение охраны 

и защиты лесов» госпрограммы «Развитие лесного хозяйства, охрана и 

воспроизводство животного мира на территории Камчатского края»; за 

соблюдением действующего законодательства о закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц. 

Проверяемый период: 2017 год, с января по октябрь 2018 года, иные 

периоды в случае необходимости. 

Объекты контрольного мероприятия: Агентство лесного хозяйства и 

охраны животного мира Камчатского края1, Краевое государственное 

автономное учреждение «Охрана камчатских лесов»2. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 14.11.2018 года по 

28.11.2018 года.  

По результатам контрольного мероприятия составлены: 

− акт по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка 

законности и результативности использования бюджетных средств, 

выделенных в 2017-2018 годах на круглогодичное содержание региональной 

диспетчерской службы по мероприятию «Проведение мероприятий по 

охране лесов от пожаров, мониторингу пожарной опасности в лесах и 

тушению лесных пожаров, противопожарной пропаганде» подпрограммы 

 
1 Далее по тексту - Агентство; 
2 Далее по тексту – Учреждение; 
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«Обеспечение охраны и защиты лесов» госпрограммы «Развитие лесного 

хозяйства, охрана и воспроизводство животного мира на территории 

Камчатского края» от 28.11.2018 года в Агентстве, с которым должностные 

лица ознакомлены с пояснениями и замечаниями от 05.12.2018 № 4913. 

Пояснения и замечания Агентства рассмотрены 13.12.2018 года комиссией 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Результаты рассмотрения 

замечаний направлены в адрес Агентства информационным письмом от 

13.12.2018 № 1222 /05, которое в соответствие с п. 2.5 Положения3, является 

обязательным приложением к материалам контрольного мероприятия4; 

− акт по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка 

законности и результативности использования бюджетных средств, 

выделенных в 2017-2018 годах на круглогодичное содержание региональной 

диспетчерской службы по мероприятию «Проведение мероприятий по 

охране лесов от пожаров, мониторингу пожарной опасности в лесах и 

тушению лесных пожаров, противопожарной пропаганде» подпрограммы 

«Обеспечение охраны и защиты лесов» госпрограммы «Развитие лесного 

хозяйства, охрана и воспроизводство животного мира на территории 

Камчатского края» от 28.11.2018 года в Учреждение, с которым 

должностные лица ознакомлены без пояснений и замечаний. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Общий объем проверенных средств составил 7517,4 тыс. рублей 

(краевой бюджет). 

2. Общая сумма установленных нарушений составила 6077,3 тыс. рублей 

(краевой бюджет).  

3. По состоянию на 28.11.2018 года в нарушение пункта 2 статьи 179 БК 

РФ, части 3.12 Порядка № 235-П объем средств по мероприятию 2.1 

Подпрограммы 2 государственной программы на 2017 год в сумме 63157,0 тыс. 

рублей не приведен в соответствии с утвержденными ассигнованиями Законом 

о краевом бюджете на 2017 год по Подпрограмме 2 по мероприятию 2.1 в 

сумме 59963,7 тыс. рублей (пункт 1.2.2 Классификатора нарушений - 1 случай). 

От исполняющего обязанности руководителя Агентства получено 

объяснение согласно которому, несоответствие произошло в результате 

технической ошибки, подготовлен проект нормативного правового акта, 

устраняющий несоответствие объемов финансового обеспечения. 

4. Приложениями № 4 «Критерии, характеризующие эффективность 

 
3 Приказ Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 21.08.2012 № 13 «Об утверждении 

Положения о порядке работы Комиссии по подготовке заключения на замечания, представленные 

руководством проверяемого субъекта по результатам контрольного мероприятия»; 
4 Заключение от 13.12.2018 № 13 /05 по результатам рассмотрения пояснений (замечаний) Агентства 

лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края к акту по результатам контрольного 

мероприятия «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в 

2017-2018 годах на круглогодичное содержание региональной диспетчерской службы по мероприятию 

«Проведение мероприятий по охране лесов от пожаров, мониторингу пожарной опасности в лесах и тушению 

лесных пожаров, противопожарной пропаганде» подпрограммы «Обеспечение охраны и защиты лесов» 

госпрограммы «Развитие лесного хозяйства, охрана и воспроизводство животного мира на территории 

Камчатского края» от 28.11.2018 года на 6 листах - прилагается; 
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использования субсидии на иные цели» к Соглашению на 2017 год, к 

Соглашению на 2018 год установлен целевой индикатор (показатель 

непосредственного результата выполнения мероприятия) по организации 

круглогодичной работы региональной диспетчерской службы лесного 

хозяйства - «Бесперебойная работа региональной диспетчерской службы 

лесного хозяйства (РДС ЛХ), единица измерения - проценты, планируемое 

значение - 100,0 %. 

Необходимо отметить, что установленной формой отчета о расходовании 

субсидии на иные цели не предусмотрено предоставление Учреждением 

информации о степени достижения плановых значений критериев, 

характеризующих эффективность использования субсидии. Обязательств по 

достижению установленных значений критериев, характеризующих 

эффективность использования субсидии, условиями Соглашения на 2017 год, 

Соглашения на 2018 год также не предусмотрено. 

Пояснениями и замечаниями от 05.12.2018 № 4913 Агентством сообщено 

об устранении вышеуказанного замечания. 30.11.2018 года в Соглашение на 

2018 год внесены изменения в части отражения в отчете информации о степени 

достижения плановых значений критериев, характеризирующих эффективность 

использования субсидии. 

5. В нарушение частей 2, 3 Порядка № 89-П Агентством предоставлены 

Учреждению субсидии на иные цели в сумме 6077,3 тыс. рублей на оплату 

расходов по круглогодичному содержанию региональной диспетчерской 

службы, которые не являются иными разовыми и (или) значимыми расходами, 

а являются постоянными и должны оплачиваться в рамках государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), 

сформированного Агентством в соответствии с Порядком № 382-П (пункт 

1.2.49 Классификатора нарушений - 1 случай). 

6. В нарушение частей 16, 17 Порядка № 382-П Агентством в объем 

финансового обеспечения выполнения государственного задания Учреждения 

не включены затраты по круглогодичному содержанию региональной 

диспетчерской службы на оплату труда работников, услуги связи и 

электроэнергии, оплате информационных услуг, ремонта в сумме 6077,3 тыс. 

рублей, непосредственно связанные с осуществлением основной уставной 

деятельности Учреждения по выполнению работ по охране и защите лесов от 

лесных пожаров (пункт 1.2.47 Классификатора нарушений - 1 случай). 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Руководителю 

Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края, в 

котором с целью устранения выявленных нарушений предложить: 
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разработать и принять План мероприятий по устранению выявленных 

нарушений (с предоставлением документов, подтверждающих его 

выполнение): 

- по соблюдению требований Порядка предоставления субсидий из 

краевого бюджета краевым государственным бюджетным и автономным 

учреждениям на иные цели, утвержденного постановлением Правительства 

Камчатского края от 06.02.2012 № 89-П, в части исключения предоставления 

субсидий на иные цели на оплату расходов по круглогодичному содержанию 

региональной диспетчерской службы (заработная плата с обязательными 

платежами (страховыми взносами), услуги связи и электроэнергии, услуги по 

ремонту и т.д.), которые являются постоянными расходами и не являются 

иными разовыми и (или) значимыми расходами; 

- по соблюдению требований Порядка формирования государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 

краевых государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

государственного задания, утвержденного постановлением Правительства 

Камчатского края от 27.10.2015 № 382-П, в части включения в объем 

финансового обеспечения выполнения государственного задания Краевого 

государственного автономного учреждения «Охрана камчатских лесов» затрат 

по круглогодичному содержанию региональной диспетчерской службы на 

оплату труда работников, услуг связи, электроэнергии, общехозяйственные 

нужды и иные затраты, непосредственно связанные с осуществлением 

основной деятельности Учреждения по выполнению работ по охране и защите 

лесов от лесных пожаров. 

3. Направить информационное письмо в Министерство финансов 

Камчатского края с приложением Отчета, для принятия мер по осуществлению 

контроля, за Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира 

Камчатского края с целью исключения оплаты расходов по круглогодичному 

содержанию региональной диспетчерской службы за счет субсидий на иные 

цели. 


